milioni di euro in termini di sensitivity) di operazioni di copertura di finanziamenti erogati dalle
Società del Gruppo, poste in essere successivamente alla chiusura dell’esercizio al fine del
rispetto dei limiti definiti a livello individuale dalla Policy Rischi Finanziari.

Nel dettaglio, la sensitivity core originata dalle Banche Rete ammonta a circa -65 milioni di
euro, mentre circa -8 milioni di euro sono imputabili all’attività di Centrobanca, Banca 24-7 e
UBI Leasing. Coerentemente con l’indirizzo strategico di accentramento della gestione del
rischio tasso, la Capogruppo contribuisce all’esposizione consolidata per circa -169 milioni di
euro, riconducibile principalmente all’attività di copertura dell’esposizione propria delle Società
del Gruppo. UBI Banca opera infatti come controparte esclusiva delle Società del Gruppo nei
contratti derivati di copertura, procedendo poi all’eventuale chiusura sul mercato delle
posizioni, in funzione sia del posizionamento rispetto ai limiti dettati dalla Policy Rischi
Finanziari che delle aspettative sullo scenario di evoluzione futura dei tassi di interesse.

SHIFT PARALLELO DELLA CURVA DEI TASSI

Scenario   Divisa   Effetto sul valore economico   Effetto sul margine di interesse

+100 bp   EUR -280,37 79,98

Altre valute non rilevanti 3,18 0,35

TOTALE +100 BP   -277,19   80,33

-100 bp   EUR 313,26 60,73

Altre valute non rilevanti -3,18 -0,35

TOTALE -100 BP   310,07   60,38

NOTA. Per valute non rilevanti si intendono le valute il cui peso misurato come quota sul totale attivo oppure sul passivo del portafoglio bancario sia
superiore al 5 per cento.

INDICATORI DI RISCHIOSITA'

Media annua

+200 bp

Effetto sul valore economico / Tier I   5,50%

Effetto sul valore economico / Patrimonio di Vigilanza   4,00%

-200 bp

Effetto sul valore economico / Tier I   6,31%

Effetto sul valore economico / Patrimonio di Vigilanza   4,56%

Valori Puntuali

+200 bp

Effetto sul valore economico / Tier I   9,30%